
PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

Oggetto: Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di società di capitali in liquidazione ai sensi 
dell’art. 2490, ultimo comma c.c. - avvio del procedimento per n. 67 imprese come da elenchi allegati.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni “Riordinamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” ed, in particolare, l’art. 8 ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581; 

Vista la L. 2 novembre 2000 n. 340 e s.m.i. recante disposizioni per la delegificazione di norme e la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Atteso che il D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 che riforma il diritto societario, ha espressamente accolto, 
anche per le società in liquidazione, il principio dell’obbligatorietà del deposito del bilancio; 

Visto l’art. 2490 c.c., come introdotto dal predetto D.Lgs. n. 6/2003, che, all’ultimo comma, stabilisce 
per le società in liquidazione che “Qualora per tre anni consecutivi non venga depositato il bilancio di 
cui al presente articolo, la società è cancellata d’ufficio dal Registro delle Imprese con gli effetti previsti 
dall’art. 2495 c.c.”;

Rilevato che la norma si inquadra tra gli strumenti legislativi volti a consentire la cancellazione d’ufficio 
dal Registro delle Imprese di società in liquidazione non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro delle Imprese, al fine di 
migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche in esso contenute nonché di 
rideterminare il dato sull’accertato del diritto annuale in modo tale da renderlo corrispondente alle 
imprese realmente operative iscritte nel Registro; 

Verificato che in base ai dati forniti periodicamente da Infocamere risultano n. 67 imprese destinatarie 
della procedura ex art. 2490 c.c. (55 con sede legale in Viterbo e 12 con sede legale in Rieti) come da 
elenco allegato al presente atto;

Tenuto conto che, della circostanza dell’avvio del procedimento di cancellazione, vanno messi a 
conoscenza sia le Società interessate che i relativi Liquidatori e che il canale tradizionale della 
raccomandata A/R può ritenersi superabile per le motivazioni appresso indicate;

cciaarv - AD8646F - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000007 del 01/03/2023



Premesso quanto sopra e rilevato che la notificazione a mezzo raccomandata A/R non trova 
giustificazione, non solo a fronte del predetto obbligo, ma altresì alla luce dei notevoli costi da 
sostenere; costi soggetti, peraltro, a vincoli di contenimento e di razionalizzazione;

Rilevato, altresì che spesso la notifica tramite A/R risulta comunque priva di effetti per irreperibilità 
presso la sede legale e presso la residenza dei liquidatori ricavabile dalla visura; 

Ritenuto che l’obiettivo di far conoscere l’avvio del procedimento possa essere conseguito con 
modalità più agevoli e meno dispendiose in ossequio ai principi di efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa ed alla luce di strumenti che, nel tempo, sono stati introdotti nell’ordinamento;

Visto, dunque, l’art. 8 della richiamata L. n 241/1990 e s.m.i. che recita che “Qualora per il numero dei 
destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 
l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di pubblicità 
idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione medesima”; 

Ritenuto che la suddetta norma possa trovare applicazione anche nell’ipotesi di procedimento 
amministrativo di identico contenuto destinato a imprese che versino nella stessa situazione di 
irregolarità, qualora il numero dei destinatari renda la notificazione personale particolarmente 
gravosa; 

Coniugato, a tal punto, quanto sopra con l’art. 32 comma 1 della L. 18/6/2009, n. 69 a mente del 
quale, a far data dal 1/01/2010, la pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi avente effetto 
di pubblicità legale si intende assolta con la pubblicazione sui siti informatici delle amministrazioni 
obbligate; 

Rammentato che, in ossequio alla predetta disposizione, l’Albo camerale della Camera di Commercio 
di Rieti Viterbo è on line, e consultabile in un’apposita sezione del sito internet;

Valutato, dunque, che la pubblicazione all’Albo camerale della comunicazione di avvio del 
procedimento per un congruo periodo di tempo, da quantificarsi in quarantacinque giorni, consente di 
diffondere ampiamente la notizia della procedura avviata dall’ufficio e costituisce una valida ed 
efficace modalità di comunicazione di avvio ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” che, agli artt. 
5-bis comma 1, 6 e 48, sancisce che le amministrazioni pubbliche adottano e comunicano atti e 
provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese esclusivamente utilizzando le tecnologie
dell’informazione e ritenuto di procedere per le società individuate con le modalità sopra descritte, in 
caso di P.E.C. attiva, all’invio della comunicazione utilizzando la casella di posta elettronica certificata; 

Valutata peraltro, come opportuna una misura aggiuntiva finalizzata a dare la massima pubblicità 
all’avvio del procedimento e consistente nella pubblicazione permanente sul sito istituzionale nella 
sezione “Cancellazioni d’ufficio"; 



DISPONE

 di procedere alla pubblicazione della comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione 
ex art. 2490 c.c. ultimo comma, per quarantacinque giorni nell’Albo camerale on line;

 di provvedere, altresì, a pubblicare con le stesse modalità e per le stesse finalità, l’elenco delle 
società destinatarie della comunicazione; 

 di pubblicare sia la comunicazione di avvio del procedimento che l’elenco nella sezione del sito 
istituzionale “Cancellazioni d’ufficio”; 

 di cancellare dal Registro delle Imprese, una volta decorso il termine assegnato, le posizioni che 
non abbiano richiesto motivata interruzione del procedimento nel termine di quarantacinque 
giorni, con provvedimento motivato del Conservatore del R.I. da pubblicare sia in Albo 
camerale per quindici giorni, sia sul sito istituzionale nella sezione “Cancellazioni d’ufficio”.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                Lidia Leuzzi

IL CONSERVATORE
Francesco Monzillo

Firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e s.m.i.

Signed by LEUZZI LIDIA
28.02.2023 16:27:03 UTC

Signed by MONZILLO FRANCESCO
01.03.2023 09:04:15 UTC



Camera di Commercio Rieti - Viterbo
Via Fratelli Rosselli, 4 - 01100 Viterbo - tel. +39 0761.2341 (sede legale)
Via Paolo Borsellino, 16 - 02100 Rieti - tel. +39 0746.201364
PEC cciaa@pec.rivt.camcom.it - www.rivt.camcom.it - codice fiscale e partita IVA 02265670568

Il
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

e
n

to
, o

ve
 s

ta
m

p
at

o
 s

u
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
ar

ta
ce

o
, r

ip
ro

d
u

ce
 in

 c
o

p
ia

 l
’o

ri
gi

n
al

e
 in

fo
rm

at
ic

o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
 c

o
n

 f
ir

m
a 

d
ig

it
al

e
, a

i s
e

n
si

 d
e

ll’
ar

t.
 3

 b
is

 c
o

m
m

a 
4

 b
is

, 4
 t

e
r,

 4
 q

u
at

e
r 

e
 2

3
 t

e
r 

co
m

m
a 

5
, 

d
e

l D
.L

gs
. 8

2
/2

0
0

5
 e

 s
.m

.i
. f

o
rm

at
o

 d
al

la
 C

am
e

ra
 d

i C
o

m
m

e
rc

io
 d

i R
ie

ti
-V

it
e

rb
o

Anagrafe  
Viterbo, data del protocollo

Ai Sig.ri Liquidatori
delle Società di Capitali

in elenco

Oggetto. Avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio ex art. 2490 c.c.—Mancato deposito 
dei bilanci d’esercizio per tre anni consecutivi.

Gentile Liquidatore della Società in elenco,

questa Camera di Commercio, al fine di migliorare la qualità dei dati del Registro delle Imprese, 
ha avviato una serie di accertamenti volti a individuare le imprese non più operative.

Come sa, l’articolo 2490 c.c., ultimo comma, sancisce che “Qualora, per oltre tre anni conse-
cutivi non venga depositato il bilancio di cui al presente articolo (bilancio di esercizio durante 
la fase di liquidazione), la società è cancellata d’ufficio dal Registro delle Imprese con gli ef-
fetti previsti dall’art. 2495 c.c.”.
A tale proposito, Le comunico che per l’impresa di cui Lei è Liquidatore è stata avviata la pro-
cedura prevista dal disposto normativo sopra riportato, in quanto i bilanci di esercizio non ri-
sultano essere stati depositati al Registro delle Imprese, nei termini e secondo le formalità pre-
viste dalla legge.
Il procedimento di cancellazione d’ufficio può essere comunque interrotto qualora, entro 45 
(quarantacinque) giorni dalla decorrenza del termine di pubblicazione della presente comuni-
cazione in Albo camerale, si provveda a depositare al Registro delle Imprese, in alternativa:

- i bilanci d’esercizio mancanti;
- il bilancio finale di liquidazione e l’istanza di cancellazione della società dal Registro Imprese.

Le informazioni relative al deposito del bilancio d’esercizio o alla presentazione del bilancio fi-
nale di liquidazione e dell’istanza di cancellazione sono ottenibili dal sito internet della Camera 
di Commercio all’indirizzo - https://www.rivt.camcom.it/it/attivita_34/anagrafe-delle-
imprese_51/registro-imprese_58/

Qualora siano trascorsi 45 (quarantacinque) giorni dalla pubblicazione, quale notifica, della
presente nota, senza che siano stati eseguiti i predetti depositi o che siano state presentate os-
servazioni, opportunamente documentate in conformità al disposto dell’art. 10 della L. 7 ago-
sto 1990 n. 241 e s.m.i., la società di cui Lei è Liquidatore verrà cancellata d’ufficio dal Registro 
delle Imprese con determinazione del Conservatore (art. 40, primo comma, D.L. 16 Luglio 2020 
n. 76 conv. con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020 n. 120).

Per ulteriori informazioni è possibile inviare una e-mail al seguente indirizzo di posta elettroni-
ca: registro.imprese@rivt.camcom.it

cciaarv AD8646F - REG. CRIVTRP - PROTOCOLLO 0003782/U DEL 02/03/2023 10:11:45



Pag. 2 di 2

La presente comunicazione di avvio viene notificata mediante pubblicazione all’Albo camerale 
on line della Camera di Commercio di Rieti Viterbo, secondo quanto previsto dall’art. 8 comma 
3 della predetta L. n. 241/1990 e s.m.i.

Copia della presente comunicazione è pubblicata sul sito istituzionale della Camera di Com-
mercio di Rieti Viterbo https://www.vt.camcom.it/ nella sezione “Cancellazione d’ufficio”.

Con i migliori saluti

       Il Conservatore
                                                                                                                 (Francesco Monzillo)

Ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i., si comunica:

Amministrazione competente: Camera di Commercio di Rieti Viterbo
Oggetto del procedimento: Avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio ex art. 2490 c.c.
Ufficio competente: Anagrafe
Responsabile del Procedimento: Lidia Leuzzi 

Allegato: Elenco n 67 (sessantasette) società destinatarie della presente comunicazione

       

Firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.

Signed by MONZILLO FRANCESCO
01.03.2023 09:04:19 UTC



Numero 

REA-RI Codice Fiscale Denominazione

53240 00899530570 MA.E.RO. S.R.L.

55932 00933430571 L'ASSE S.R.L.

56302 00937850576 RINALDI CALZATURE SRL

58722 00969630573 CLUM S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

58948 00972960579 SA.CO. COSTRUZIONI S.R.L.

59838 00985600576 DOMUS SABINAE  S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

60446 00994280576

STALKER FARMA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

62108 01017650571 ORTOFRUTTICOLA CORESINA S.R.L.

65908 01068620572 EDC  S.R.L.

69376 01115170571 CSS COSTRUZIONI 1 S.R.L.S.

69804 01121370579 70 VOLTE 7 SRL

70934 01137490577 PRIVATI AUTO S.R.L.S.

ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

Allegato cciaarv - AD8646F - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000007 del 01/03/2023



Numero REA-

VT Codice Fiscale Denominazione

48479 00061820569 MOBIL 10 - SOC. A R.L.

63715 00613080563 LETTERA A  SRL

86795 00838310563 CELESTINI MODA SRL IN LIQUIDAZIONE

86776 01433870563 SOCIETA' ASSICURAZIONE VITERBESE SRL IN LIQUIDAZIONE

87869 01453430561 SEIEMME SRL IN LIQUIDAZIONE

90248 01502220567 LA CORTE SRL IN LIQUIDAZIONE

114437 01584860561 D & D S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

117966 01631810569 MORBIDELLI SRL IN LIQUIDAZIONE

122195 01698100565 CF DESIGN S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

129249 01790210569 LARS SUNDBERG CONSULTING S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

131274 01819120567 PANTHEON SRL IN LIQUIDAZIONE

131533 01822440564 M.A.R. S.R.L.

131602 01822690564 SURRENA TERRACOTTA FALISCA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

131803 01825280561 EDILIZIA 87-SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

133677 01850660562 PROMOCASSIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

134007 01855910566 MEDIA SERVICE S.R.L.

160363 01870330568

JUNIOR VOLLEY CIVITA CASTELLANA SOCIETA' SPORTIVA 

DILETTANTISTICAA RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

135399 01874860560 DEL CITTO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

136297 01887290565 BASEL CABLAGGI - S.R.L.

138339 01912910567 MONESI COSTRUZIONI S.R.L.

140691 01943770568 ASTER S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

145388 02007390566 CONSULENZE IMMOBILIARI SRL IN LIQUIDAZIONE

148870 02050090568 E.DA.C S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

152254 02093710560 REVERSE - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

152992 02102470560 G.S.C. AUTOCARROZZERIA SRL IN LIQUIDAZIONE

155167 02129880569 SKY ONE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

155536 02135470561 HOSTERIA PASSAMI IL SALE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

156697 02150540561 WORKING PROGRESS S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

Allegato cciaarv - AD8646F - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000007 del 01/03/2023



158202 02171010560 SINFOOD SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

158569 02176300560

FEMASER COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

159124 02184140560

ELECTRIC CAR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA    

IN LIQUIDAZIONE

159991 02194550568 S.G.S. S.R.L. SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

160268 02199180569 DAMA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

160478 02201760564 NEW ENGINEERING BUILDING S.C. A R.L. IN LIQUIDAZIONE

161235 02210200560 SAFRA ITALY S.R.L. SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

161559 02215060563 SPAZIO EVENTI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

162144 02222770568 PHARMA REPORT SERVICES S.R.L.S. IN LIQUIDAZIONE

162340 02224550562 RS RAPPRESENTANZE S.R.L. SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

162325 02224750568

PUNTO NOTTE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA     

IN LIQUIDAZIONE

162657 02229510561 T-SOLUTION S.R.L.S. IN LIQUIDAZIONE

165504 02264470564 SM EDILE SRLS IN LIQUIDAZIONE

166031 02269480568

I GELSOMINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA     IN 

LIQUIDAZIONE

166181 02272840568

JIN MENG LAI SOCIETA' A RESPONSIBILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA    IN 

LIQUIDAZIONE

166404 02275260566 L & G NETWORK SRLS IN LIQUIDAZIONE

168235 02299490561

MATHIAS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA IN 

LIQUIDAZIONE

166219 02417780307 BCD FRIULANA COSTRUZIONI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

167785 02569380591 TABA S.R.L. UNIPERSONALE IN LIQUIDAZIONE

166911 04082901002 TOY - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

158933 05575840581 ICRET S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

137547 08920091009 AUTOTRASPORTI PERLINI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

166912 09817811004 CISEI - 2008 S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

166599 10653531003 A. CHATON - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

166917 10819591008 CIEMMEDUE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

166916 10978761004 PFN GROUP S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

168254 12634101005 ZAZA DUE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE


